Министерство образования и науки Амурской области
           Отдел образования администрации Магдагачинского района

                                                        ПРИКАЗ

3.10.2012                                  п. Магдагачи                                         №  224
О проведении районного

конкурса педагогического

мастерства классных

руководителей «Самый

классный классный»

   С целью распространения передового педагогического опыта творчески  работающих классных руководителей, их поддержки и поощрения, а так же повышения престижа учительской профессии
приказываю:

1. Провести районный конкурс педагогического мастерства классных руководителей «Самый классный классный» с октября 2012 года по март 2013 года.

2. Утвердить Положение о конкурсе (приложение №1).

3. Руководителям образовательных учреждений  организовать работу и представить материалы согласно Положению о конкурсе.

     4.  Бухгалтерии отдела образования составить и оплатить смету расходов

          из средств программы «Развитие образования  Магдагачинского района

          на 2009-2015гг подпрограммы  «Педагогические кадры».

1. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МБУ «ИМЦ»  С.А. Беличко.

Начальник отдела образования                                                                Л.А.Попова

С.А. Беличко
97119

                                                                                                     Приложение №1

Положение о проведении районного конкурса

 профессионального мастерства классных руководителей

«Самый классный классный» в 2012-2013 году.

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения в 2012-2013году районного конкурса профессионального мастерства классных руководителей общеобразовательных учреждений «Самый классный классный» (далее – конкурс).

2. Конкурс проводится в целях повышения престижа и статуса классного руководителя общеобразовательного учреждения, повышения качества воспитания в общеобразовательных учреждениях.

3. Основные задачи конкурса:

1) выявление и распространение опыта работы классных руководителей в общеобразовательных учреждениях;

2) повышение качества работы классных руководителей;

3) обеспечение общественной оценки деятельности классных руководителей со стороны обучающихся и их родителей (законных представителей).

 II. Организатор и участники конкурса
4. Организатором конкурса является отдел образования администрации Магдагачинского района (далее – организатор конкурса).

5. К участию в конкурсе допускаются классные руководители общеобразовательных учреждений Магдагачинского района, выполняющие функции классного руководителя не менее трёх лет.
 III. Организационный комитет конкурса

 6. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет (далее – оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организатором конкурса.

7. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

1) регистрирует участников конкурса, осуществляет сбор конкурсных материалов и проводит их предварительную экспертизу;

2) обеспечивает условия подготовки к конкурсным заданиям для участников конкурса;

3) определяет образовательное учреждение, на базе которого будет проходить второй тур конкурса;
4) содействует формированию конкурсной комиссии и детского жюри конкурса.

 IV. Порядок проведения конкурса
 8. На конкурс от каждого общеобразовательного учреждения Магдагачинского района выдвигается  по одному участнику.
9. Для участия в конкурсе общеобразовательными учреждениями Магдагачинского района в адрес оргкомитета представляются следующие документы:

1) заявка на участие в конкурсе согласно приложению №2 к Положению;

2) программа деятельности классного руководителя, реализованная участником за последние три года и более (в печатном и электронном вариантах);

3) видео-презентация на электронном носителе - визитная карточка классного руководителя «Я и мой класс».

4) методическая разработка внеклассного мероприятия, дающая представление об опыте работы классного руководителя: сценарий творческого мероприятия, классного часа, родительского собрания, «круглого стола», диспута, конференции  и т.п. (сдается в печатном виде и на электронном носителе) по теме: Роль семьи в  духовно-нравственном воспитании  подрастающего поколения»

10.  Конкурс проводится в два тура:

первый тур – заочный
второй тур – очный - конкурсный.

11. На первом туре осуществляется рассмотрение конкурсных материалов – программы деятельности классного руководителя и видео-презентации «Я и мой класс», методической разработки.
12. Критерии оценки программы деятельности  классного руководителя:
·        обоснованность, конкретность целей воспитательной деятельности;

·       операциональность программы (четкость задач, представлений об этапности реализации целей);

·        системность воспитательной работы;

·        комплексность содержания воспитательной работы;

·        паритет индивидуального и школьного в организации воспитательной работы;

·       использование потенциала окружающей среды, ориентация деятельности на освоение среды обучающимися;

·        изменяемость результатов;

·        индивидуальность (оригинальность) системы воспитательной работы.
Критерии оценки видео-презентации «Я и мой класс»:

·        педагогическая культура представления материалов;

·        оригинальность подачи материала;

·        отражение темы;

·        представленность взаимодействия классного руководителя и класса

Критерии оценивания методических разработок:

.         определение цели;

.         конструирование содержания;

.         технология, методы и средства обучения;

.         результативность;

.         создание благоприятного психологического климата;

.         инновационность;

.         культура оформления;

.         оригинальность.

13.Второй тур осуществляется в ходе проведения конкурсных заданий для участников.
Критерии оценки творческих заданий второго тура:

1) Открытый классный час по теме: «Духовно-нравственное развитие и воспитание гражданина России в  современной  школе»

Самоанализ классного часа.

Критерии оценки:

- новизна, актуальность, смелость мысли;

- педагогическая целесообразность, практическая значимость;

- личный творческий вклад
2) Творческая презентация «Почему я работаю классным руководителем».

·        выраженность педагогического кредо (раскрытие темы);

·        разнообразие видов сценической деятельности;

·        владение аудиторией;

·        педагогическая культура;

·        артистизм;

·        оригинальность, индивидуальность;

·        яркость, эмоциональность.

14. Во время выступления участника конкурса в творческой презентации допускается участие в качестве поддержки других  педагогов, обучающихся, родителей.

15. Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются, не возвращаются и могут быть использованы с согласия участников конкурса оргкомитетом в целях распространения опыта работы классных руководителей.

16. Для оценки деятельности участников конкурса в первом и втором турах и выбора победителей конкурса создается конкурсная комиссия. Состав конкурсной комиссии утверждается организатором конкурса.

17. В состав конкурсной комиссии входят представители отдела образования  администрации Магдагачинского района и общественности.

18. Все конкурсные задания второго тура конкурса оцениваются конкурсной комиссией по 10-балльной системе.

19. По результатам конкурса конкурсная комиссия определяет победителей, занявших первое, второе, третье места по наибольшему количеству набранных баллов. В случае достаточного количества участников определяются победители в номинациях: «Творческая одержимость», «Зрелый профессионализм», «Педагогическая перспектива», « Классика», «Уникальный опыт».

20. Для оценки участников конкурса детским оргкомитетом создаётся детское жюри, из числа обучающихся  общеобразовательных учреждений района, которое оценивает участников конкурса независимо от конкурсной комиссии. Детское жюри определяет участника конкурса, которому присуждается приз детских симпатий.

 V. Награждение победителей конкурса

21. Победители награждаются дипломом победителя конкурса, памятными призами.

22. Участники конкурса награждаются дипломами участников и сувенирами.

23. Детское жюри конкурса вручает приз детских симпатий выбранному им участнику конкурса на церемонии закрытия конкурса.

24. Результаты конкурса публикуются  в средствах массовой информации.
Приложение №2

Заявка

на участие в районном конкурсе профессионального мастерства

классных руководителей общеобразовательных учреждений

«Самый классный классный»

	Фамилия, имя, отчество участника конкурса

	Дата рождения участника конкурса

	Наименование общеобразовательного учреждения

	Стаж работы классным руководителем

	 Классное руководство (класс)

	 Интересы, увлечения, хобби классного руководителя

	 Форма, условия (место, технические средства обучения, мебель и др.) проведения классного часа

	Возраст обучающихся для проведения классного часа

 Подпись руководителя общеобразовательного учреждения
                                                                                                        Приложение №3

Регламент

проведения конкурса профессионального мастерства

классных руководителей общеобразовательных учреждений

 «Самый классный классный»

1. 15.02.2013-18.02.2013 – заочный этап, рассмотрение документов

2. 18.03.2013 – 25.03.2013 –  очный этап, внеклассные  мероприятия «Мастерская профессионала, творческие презентации «Почему я работаю классным руководителем».

                                                      Приложение №4
                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                                            приказом отдела образования

                                                                             от 03. 10. 2012г. № 224
СМЕТА

на проведение районного конкурса классных руководителей

«Самый классный классный»

Проезд:  Сиваки – Магдагачи- 1 человек

               Магдагачи – Сиваки – 1 человек

               1х 454= 454 руб

               Черняево – Магдагачи – 1 человек

               Магдагачи – Черняево  - 1 человек

               1 х 750= 750 руб

               Тыгда – Магдагачи – 2 человек

               Магдагачи – Тыгда – 2 человек

               2х 250 руб = 250 руб

               Толбузино – Магдагачи - 1 человека

               Магдагачи – Толбузино – 1 человека

                2 х 250руб = 500 руб

               Ушумун – Магдагачи -  2 человека

                Магдагачи – Ушумун – 2 человека

               2х  380 руб  =  760 руб

               всего:2714 руб.

Грамоты – 30х25= 750 руб

Поощрительные призы: 10 х 1500 = 15000 руб

     Канцелярия   – 1536 руб.

ИТОГО:  20000 руб.